طالب دعا: شیخ صادق علی و افراد خاندان (جماعت احمدیہ تالبرکوٹ، صوبہ اڑیشہ)

سیرت خاتم النبیین صلی اللہ علیہ وسلم

(از حضرت مرزا بشیر احمد صاحب ایم۔ اے۔ رضی اللہ عنہ)

ایک مصیبت کا دھکہ، قانون و رشہ، حرمت شراب

کفار کی غداری اور دوردناک واقعات

جنگ احد، شوال 3 ہجری مطابق مارچ 624ء

جنگ بدر کے نتیجے میں جو ماتم عظیم مکہ میں برپا ہوا تھا اس کا ذکر جنگ بدر کے حالات میں کیا جا چکا ہے۔ سرداران قریش نے قسمیں کھائی تھیں کہ جب تک مقتولین بدر کا انتقام نہ لے لیں گے اس وقت تک چین نہ لیں گے۔ ان کے اس جذبہ انتقام کو مدینہ کے بعد عہد یہودی کی خفیہ اشتعال انگیز یوں نے اور بھی زیادہ بھڑکا دیا تھا۔

چنانچہ جب ہم واپس رشی نگر آئے تو ہم نے یہاں

اعلان کر دیا کہ ”امام مہدی (علیہ السلام) قادیان میں

ظاہر ہو چکے ہیں اور انہوں نے اعلان کیا ہے کہ آنحضرت

صلی اللہ علیہ وسلم کی پیشگوئی کے مطابق ان کی صداقت کیلئے

رمضان المبارک میں چاند اور سورج کو گرہن لگے گا۔

چنانچہ اگلے سال مؤرخہ 13 رمضان 1311

ہجری بمطابق 21 مارچ 1894ء کو چاند کو گرہن لگا

اور اسی رمضان کو مؤرخہ 28 رمضان 1311 ہجری

بمطابق 6 اپریل 1894ء کو سورج گرہن ہوا۔

اس نشان آسمانی کو دیکھنے کے بعد رشی نگر کے

تمام مسلمانوں نے احمدیت قبول کر لی اور حضرت مسیح

موعود علیہ السلام کی وفات (26 مئی 1908ء) تک

بہت سے اہل رشی نگر قادیان جا کر حضرت مسیح موعود

علیہ السلام سے ملاقات کرتے رہے اور آپ کی مجالس

سے استفادہ کرتے رہے۔